
  
 
 

 
DELIBERA N. 47 assunta nella seduta del 22 settembre 2017 

 

Nomine rappresentanti in organismi scientifici 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO l’art. 2, comma 1, lett. f) del Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento del CREA in base al quale il Consiglio di Amministrazione 

“delibera in merito alla designazione dei rappresentanti del CREA presso 

Istituzioni scientifiche ed enti pubblici e privati, nazionali e internazionali”; 

VISTA  la nota pervenuta dal Dott. Marco Lodesani prot. n. 13222/2017 con la quale 

si rappresenta la necessità di procedere al rinnovo del Comitato di gestione 

dell’Albo nazionale degli esperti in miele; 

VALUTATO di dover nominare, a norma del Disciplinare del medesimo Albo, il 

Prof. Marcello Donatelli, in qualità di Direttore del Centro di ricerca 

Agricoltura e Ambiente; di proporre al Ministero vigilante quali esperti in 

materia i nominativi della Dott.ssa Lucia Piana e della Dott.ssa Barbara 

Alfei, esperte in analisi sensoriale del miele, del Dott. Pio Federico Roversi, 

Direttore del Centro di ricerca Difesa e Certificazione, della Dott.ssa 

Federica Bonello, Ricercatrice del Centro di ricerca Viticoltura ed Enologia, 

della Dott.ssa Luciana Di Giacinto, Tecnologo del Centro di ricerca 

Ingegneria e Trasformazioni agroalimentari; di indicare quale 

rappresentante dell’Ente nominato dal Mipaaf il Dott. Gian Luigi 

Marcazzan, Ricercatore del Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente; di 

designare, come rappresentanti degli iscritti all’Albo, il Dott. Dario Pozzolo, 

la Dott.ssa Alessandra Giovannini e il Dott. Massimo Carpinteri come 

membro supplente. 

ACQUISITI i curricula degli interessati; 

VISTA  la nota del Mipaaf del 2 agosto 2017 prot. n. 32264 del 02/08/2017 con la 

quale si chiede all’Ente di provvedere alla sostituzione del Dott. Riccardo 

Aleandri, esperto CREA, National Focal Point del Programma FAO “Global 

Strategy for Management of Animal Genetic Resources”; 

VALUTATA l’opportunità di designare il Dott. Luca Buttazzoni, Direttore del 

Centro di ricerca Zootecnica e Acquacoltura; 

  

Presenti e votanti: n. 4, maggioranza assoluta: n. 3. Con voto unanime dei presenti 

espresso nelle forme di legge dal Presidente e dai Consiglieri: Gentile, Pisante e 

Remaschi; 

 

DELIBERA 

 

Nell’ambito del Comitato di gestione dell’Albo nazionale degli esperti in analisi 

sensoriale del miele: 

 

- di nominare il Prof. Marcello Donatelli, in qualità di Direttore del Centro di ricerca 

Agricoltura e Ambiente nel quale è confluito l’ex CRA-API (Unità di ricerca di 

apicoltura e bachicoltura);  



 

 

 

 

 

 

- di indicare al Ministero vigilante quali esperti in materia i nominativi delle 

Dottoresse Lucia Piana e Barbara Alfei, esperte in analisi sensoriale del miele, del 

Dott. Pio Federico Roversi, Direttore del Centro di ricerca Difesa e Certificazione, 

della Dott.ssa Federica Bonello, Ricercatrice  del  Centro  di  ricerca  Viticoltura  

ed  Enologia,  della  Dott.ssa  Luciana  Di Giacinto, Tecnologo del Centro di ricerca 

Ingegneria e Trasformazioni agroalimentari; 

- di indicare quale rappresentante dell’Ente nominato dal Mipaaf il Dott. Gian Luigi 

Marcazzan, Ricercatore del Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente; 

- di designare, come rappresentanti degli iscritti all’Albo, il Dott. Dario Pozzolo, la 

Dott.ssa Alessandra Giovannini e il Dott. Massimo Carpinteri come membro 

supplente. 

 

Nell’ ambito del Programma FAO “Global Strategy for Management of Animal 

Genetic Resources”: 

- di designare, rappresentante CREA, “National Focal Point”, il Dott. Luca 

Buttazzoni, Direttore del Centro di ricerca Zootecnica e Acquacoltura. 

 

La presente delibera sostituisce la n. 4/2017 esclusivamente per la parte relativa alle 

nomine nell’ambito del Comitato di gestione dell’Albo nazionale degli esperti in 

analisi sensoriale del miele. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 22.09.2017 

 

 

                      Il Segretario                                                                   Il Presidente 

          (Dott.ssa Maria Grazia Piazza)                                        (Dott. Salvatore Parlato) 
          

 

 

 


